

Số: 75 /KH-CDN

Phú Yên, ngày 03 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “ Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” trong ngành Giáo dục

Căn cứ Kế hoạch số: 160/KH-SGDDT ngày 25/11/2024 của Sở Giáo dục Đào tạo Phú Yên về việc triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”;

Trường Cao đẳng Nghề Phú Yên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” đến các Phòng, Khoa, Trung tâm và học sinh, sinh viên với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1 Mục đích:

Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, từng bước ngăn chặn tình trạng giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông, (tập trung đến cha mẹ, người giám hộ, học sinh sinh viên).

Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ, người giám hộ học sinh sinh viên và các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, tuân tra kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm quy định của pháp luật về việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

Góp phần giảm tai nạn giao thông nói chung và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh sinh viên nói riêng trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

2. Yêu cầu:

- Ngăn chặn tình trạng giao xe cho những người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người tham gia giao thông, từ đó hình thành thói quen tự giác chấp hành quy định không giao hoặc để xe cho những người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông; giảm thiểu tai nạn giao thông, đặc biệt là những vụ tai nạn do học sinh sinh viên gây ra, thông qua sự tham gia tích cực của gia đình, nhà trường và cộng đồng.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng Cán bộ CNV, Giảng viên, Giáo viên chủ nhiệm, từng phụ huynh (người giám hộ) và học sinh sinh viên quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; hậu quả và trách nhiệm pháp lý của từng đối tượng liên quan đến hành vi vi phạm các quy định này.



- Hình thành ý thức tự giác chấp hành ý thức quy định “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”.

- Cán bộ CNV, Giảng viên, Đảng viên trong trường học phải gương mẫu chấp hành quy định không giao xe cho con, em mình khi chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Theo dõi, giám sát, gắn kết chặt chẽ hoạt động tuyên truyền, vận động và nhắc nhở thường xuyên việc chấp hành quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông thông qua trường học, phụ huynh học sinh.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

a) Nội dung:

- Thông điệp truyền thông chính: “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”.

- Các quy định pháp luật về việc: Cấm giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện. Cấm điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện.

- Thực trạng giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông ở Phú Yên nói chung và Trường Cao đẳng Nghề nói riêng.

- Hậu quả xã hội nghiêm trọng; hậu quả và trách nhiệm pháp lý đối với hành vi giao xe cho người không đủ điều kiện, bao gồm trách nhiệm hành chính, trách nhiệm dân sự, trách nhiệm hình sự trong trường hợp gây ra tai nạn nghiêm trọng.

- Giải pháp khắc phục, ngăn chặn tình trạng giao xe cho người không đủ điều kiện và điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện.

b) Hình thức:

- Tuyên truyền qua mạng xã hội và các ứng dụng trực tuyến; đăng các bài viết, video ngắn, infographics về quy định không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

- Tham gia thi an toàn giao thông do công an tổ chức

- Tổ chức học chính trị đầu khóa với chuyên gia về an toàn giao thông về những nguy cơ, hậu quả của việc giao xe cho người không đủ điều kiện.

Tuyên truyền, giáo dục thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, chào cờ đầu tháng và sinh hoạt giáo viên chủ nhiệm

- Ký cam kết không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

c) Thời gian thực hiện:

- Triển khai thường xuyên trong năm học.

2. Xây dựng mô hình thí điểm kết hợp Gia đình - Nhà trường - Xã hội về nói “không” với việc giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

3. Đánh giá kết quả của công tác tuyên truyền, giáo dục thời gian cao điểm thực hiện việc giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển tham gia giao thông. Kết quả được sử dụng trong công tác thi đua khen thưởng về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông với trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến quy định của pháp luật về việc “*Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông*”. cho học sinh sinh viên theo kế hoạch của Sở Giáo dục Đào tạo.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên và cha mẹ (người giám hộ) học sinh sinh viên nhà trường, các ban ngành liên quan của địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với CĐCS và Đoàn thanh niên đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.

- Tổ chức cho học sinh sinh viên cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn giao thông và các quy định của pháp luật (có bản nội dung gửi kèm), mục đích để cho học sinh sinh viên ghi nhớ để thực hiện.

- Phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn xây dựng mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”, tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

- Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn giao thông cho học sinh sinh viên, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm đề rắn đe, giáo dục học sinh sinh viên và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh sinh viên là tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại.

- Báo cáo việc xây dựng, triển khai kế hoạch và kết quả thực hiện về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của nhà trường.

2. Công đoàn cơ sở:

- Phối hợp với Lãnh đạo nhà trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm quy định về an toàn giao thông và thực hiện tốt công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh sinh viên.

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua CBCNV-GV trong năm học.

3. Đoàn thanh niên:

- Phối hợp với Lãnh đạo nhà trường, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh sinh viên; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh sinh viên phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh sinh viên vi phạm đề kịp thời rắn đe, giáo dục học sinh sinh viên và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện.

- Đoàn Thanh niên tham gia công tác giáo dục an toàn giao thông và nắm bắt tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông của học sinh sinh



viên; đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh sinh viên thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các hoạt động ngoại khóa.

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua của học sinh sinh viên trong năm học.

- Thường xuyên kiểm soát, kiểm tra, phân công đội thanh niên xung kích trực hàng ngày khu vực cổng trường để ngăn chặn những học sinh sinh viên vi phạm ATGT ở khu vực cổng trường .

4. Giáo viên chủ nhiệm lớp:

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh sinh viên; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh sinh viên vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh sinh viên và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện; đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp.

- Hợp với phụ huynh học sinh sinh viên để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông.

- Giáo dục, nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát đối với học sinh sinh viên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông” năm học 2024-2025 của trường Cao đẳng Nghề Phú Yên./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (báo cáo);
- Lãnh đạo các Khoa;
- Website trường;
- Lưu: VT, ĐT-CTHSSV, VPĐ./.



